

## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: <u>camaramunicipal-sjs@hotmail.com</u> - SITE: <u>www.saojoaodosabugi.rn.leg.br</u>
Rua Professor Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN
CEP: 59.310-000 - Tel. 3425-2291



## **DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.153/2023**

Dispõe sobre a concessão da Comenda Dra. Núbia Jucá Dantas ao Sr. Elísio Brito de Medeiros Galvão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 003/2023, de 12 de abril de 2023, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente:

### **DECRETO LEGISLATIVO**

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dra. Núbia Jucá Dantas ao Sr. Elísio Brito de Medeiros Galvão, pelos relevantes serviços prestados à saúde neste município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18 de outubro de 2023.

MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO VEREADORA-AUTORA



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: <u>camaramunicipal-sjs@hotmail.com</u> - SITE: <u>www.saojoaodosabugi.rn.leg.br</u>
Rua Professor Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN
CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291



# ANEXO I IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

**NOME:** Elísio Brito de Medeiros Galvão

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

**DATA DE NASCIMENTO**:16/09/1965

**ESTADO CIVIL:** Solteiro

**PROFISSÃO:** Médico

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. José Evaristo nº1789. Penedo. Caicó/RN.

#### BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Elísio é filho do casal João Batista Galvão e Luzia Brito de Medeiros Gavão ( ambos in memoriam), estudou na Escola Municipal Padre Joaquim Félix, Escola Municipal Padre Joaquim Félix, Escola Estadual senador José Bernardo e Colégio diocesano Seridoense. Foi aprovado nos cursos de Filosofia, Odontologia e Farmácia. Graduado em Medicina pela UFRN. Aprovado para médico residente na maternidade Januário Cico, para médico residente no Hospital da Mulher.

Foi Tenente Médico no 1º Batalhão de Engenharia, Secretário de Saúde da cidade de Ipueira/RN, Chefe do Comitê de Combate à Mortalidade Materna no Seridó, Diretor Clínico do Hospital do Seridó, aprovado na Pós-Graduação de Mastologia na UEPE, Prefeito de São João do Sabugi de 2005 a 2008, prestador de serviço do SUS por 30 anos. Participa anualmente de congressos de reciclagem médica.

MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO VEREADORA-AUTORA